
PLANI MËSIMOR PËR ARSIMIN FILLOR NËNTËVJEÇAR për vitin shkollor 2023/24 

 

Lëndët mësimore 1 

Lëndët e detyrueshme 

VII VIII IX 

j v j v j v 

- Gjuhë maqedonase 

- Për nxënësit e bashkësive tjera gjuha e tyre 
amtare, gjuhë shqipe, turke, serbe dhe boshnjake  

- Gjuhë maqedonase për nxënësit e bashkësive 
tjera   
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- Matematikë  4 144 4 144 4 144 

- Gjuhë angleze  3 108 3 108 3 108 

- Gjuhë e huaj e dytë 2 72 2 72 2 72 

- Arsim figurativ  1 36 1 36 1 36 

- Arsim muzikor  1 36 1 36 1 36 

- Informatikë 1 36 - - - - 

- Gjeografi  2 72 2 72 2 72 

- Histori  2 72 2 72 2 72 

- Etikë 1 36 - - - - 

- Arsim qytetar - - 1 36 1 36 

- Biologji  2 72 2 72 2 72 

- Fizikë  - - 2 72 2 72 

- Kimi - - 2 72 2 72 

- Inovacion - - - - 1 36 

- Arsim fizik dhe shëndetësor  3 108 3 108 3 108 

- Gjithsej për lëndët e detyrueshme 26 
(29) 

1044 29 
(31) 

1116 30 
(32) 

1152 

- Numri i lëndëve të detyrueshme 12 
(13) 

 13 
(14) 

 14 
(15) 

 

 
 
 
 
 
 



 
- Lëndët zgjedhore2       

- Gjuha dhe kultura e vllahëve3 2 72 2 72 2 72 

- Gjuha dhe kultura e romëve3 2 72 2 72 2 72 

- Gjuha dhe kultura e boshnjakëve3 2 72 2 72 2 72 

- Gjuha dhe kultura e serbeve3 2 72 2 72 2 72 

- Gjuha dhe kultura e turqve3 2 72 2 72 2 72 

 

- Lëndë tjera zgjedhore (shiko listën) 4 

 

2 

 

72 

 

2 

 

72 

 

2 

 

72 

- Gjuhë shqipe  2 72 2 72 2 72 

- Numri i lëndëve zgjedhore  1-3  1-3  1-3  

- Gjithsej orët në lëndët zgjedhore 2-6  2-6  2-6  

- Mësimi plotësues dhe shtues 2 72 2 72 2 72 

- Ora e bashkësisë së klasës 1 36 1 36 1 36 

 

- Korri shkollor  

- Orkestra shkollore 

 

                                                                                                                                                                                         

3 orë javore, përkatësisht 108 orë vjetore 

                                                                                                                                                                    
3 orë javore, përkatësisht 108 orë vjetore 

 

1 Ky plan mësimor zbatohet edhe në paralelet me mësim në gjuhën shqipe, turke dhe serbe.  

Plani mësimor zbatohet edhe në paralelet e gjuhës boshnjake, kryesisht nga klasa e parë nga viti shkollor 2018/19.  

  
2 Shkolla organizon mësim zgjedhor për lëndët mësimore për të cilët janë paraqitur më së paku 15 nxënës nga shkolla e njëjtë (nga paralelet e njëjta apo të 
ndryshme). 
3 Nxënësit pjesëtar të bashkësisë vllahe, rome, boshnjake, serbe dhe turke, në pajtim me prindërit, mund të mësojnë gjuhën dhe kulturën vllahe, rome, boshnjake, 
serbe dhe turke. Nxënësit të cilët do të zgjedhin njërën nga këto lëndë e mësojnë atë në vazhdimësi. Nxënësit derisa përcaktohen për të mësuar këtë lëndë, e 
mësojnë gjithmonë si lëndë e dytë, përkatësisht e tretë zgjedhore.  
Nxënësit nga bashkësia serbe dhe turke, derisa mësimin nuk e ndjekin në gjuhën serbe, përkatësisht turke, mund të zgjedhin t’a mësojnë lëndën mësimore nga 
Gjuha dhe kultura e serbeve, përkatësisht Gjuha dhe kultura e turqve duke filluar nga viti shkollor 2019/2020, kryesisht nga klasa e tretë (III).  
4 Lista e lëndëve zgjedhore për klasë VII (të shtatë): atdheu ynë, edukimi për mjedisin, hulumtimi i vendlindjes, vallëzimet dhe vallet popullore, projektet e artit 
muzikor, projektet e artit figurativ, arsim teknik, projekte nga informatika, sporti zgjedhor, përparimi i shëndetit, shkathtësitë jetësore. Nxënësit zgjedhin një 
lëndë. Derisa nxënësit mësojnë Gjuhën dhe kulturën vllahe, Gjuhën dhe kulturën rome, Gjuhën dhe kulturën boshnjake apo Gjuhën shqipe si lëndë zgjedhore, 
atëherë ata mësojnë dy lëndë zgjedhore.   
 



Lista e lëndëve zgjedhore për klasë VIII (të tetë): atdheu ynë, edukimi për mjedisin, hulumtimi i vendlindjes, vallëzime dhe vallet popullore, projektet e artit 
muzikor, projektet e artit figurativ, arsim teknik, projekte nga informatika, sporti zgjedhor, përparimi i shëndetit, shkathtësitë jetësore, programim. Nxënësit 
zgjedhin një lëndë. Derisa nxënësit mësojnë Gjuhën dhe kulturën vllahe, Gjuhën dhe kulturën rome, Gjuhën dhe kulturën boshnjake apo Gjuhën shqipe si lëndë 
zgjedhore, atëherë ata mësojnë dy lëndë zgjedhore.  
 
Lista e lëndëve zgjedhore për klasë IX (të nëntë): atdheu ynë, edukimi për mjedisin, hulumtimi i vendlindjes, vallëzimet dhe vallet popullore, projektet e artit 
muzikor, projektet e artit figurativ, arsim teknik, projekte nga informatika, sporti zgjedhor, përparimi i shëndetit, shkathtësitë jetësore dhe programim. Nxënësit 
zgjedhin një lëndë. Derisa nxënësit mësojnë Gjuhën dhe kulturën vllahe, Gjuhën dhe kulturën rome, Gjuhën dhe kulturën boshnjake apo Gjuhën shqipe si lëndë 
zgjedhore, atëherë ata mësojnë dy lëndë zgjedhore.   
 
 
Vërejtje: Nga lista e lëndëve zgjedhore për klasë VIII (të tetë) (për çdo paralele në veçanti) vendoset lënda zgjedhore të cilën e kanë zgjedhur dhe mësuar  nxënësit 
(në paralelen e njëjtë) në klasë VII (të shtatë). Nga lista e lëndëve zgjedhore për klasë IX (të nëntë) (për çdo paralele në veçanti) vendosen lëndët zgjedhore të 
cilët i kanë zgjedhur dhe mësuar nxënësit (në paralelen e njëjtë) në klasë VII (të shtatë) dhe VIII (të tetë).  
 
Vërejtje: Plani mësimor për klasën  I, II, III, IV, V dhe VI realizohet sipas Konceptit për arsim fillor (08-3980/1 më 3.3.2021), ndërsa specifikat e realizimit janë 
dhënë në planin e veçantë mësimor (në shtojcën 1) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           



PLANI MËSIMOR PËR ARSIMIN FILLOR  
për klasën I, II, III, IV, V dhe VI për vitin shkollor 2023/241 

 

KLASA 

I II III IV V VI    

 Ji V J V J V J V J V J V       

Lëndët e detyrueshme                   

Gjuhë maqedonase / Gjuhë shqipe / 
Gjuhë turke / Gjuhë serbe / Gjuhë 
boshnjake 

5 180 5 180 5 180 5 180 5 180 4 144       

Gjuhë maqedonase për nxënësit të cilët 
ndjekin mësimin në gjuhë tjetër 

      2 72 2 72 2 72       

Matematikë 5 180 5 180 5 180 5 180 5 180 5 180       

Gjuhë angleze  2 72 2 72 2 72 3 108 3 108 3 108       

Shkenca natyrore  2 72 2 72 2 72 2 72 2 72 3 108       

Shoqëri 1 36 1 36 1 36             

Histori dhe shoqëri       2 72 2 72 3 108       

Arsim teknik dhe informatikë       1 36 2 72 2 72       

Arsim muzikor  1 36 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36       

Arsim figurativ 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36       

Arsim fizik dhe shëndetësor  3 108 3 108 3 108 3 108 3 108 3 108       

Gjithsej orë nga lëndët e detyrueshme 20  20  20  
23 

(25) 
 

24 
(26) 

 
25 
(27)        

Lëndët zgjedhore                   

Gjuhë e dytë e huaj           2 72       

Lëndët e lira zgjedhoreii 2 72 2 72 2 72 2 72 2 72 2 72       

Gjuhë e bashkësisëiii       (2) (72) (2) (72) (2) (72)       

Gjuhë shqipeiv           (2) (72)       

Gjuha dhe kultura e romëve, Gjuha dhe 
kultura e vllahëve, Gjuha dhe kultura e 
boshnjakëve, Gjuha dhe kultura e turqve, 
Gjuha dhe kultura e serbëvev 

    (1) (36) (2) (72) (2) (72) (2) (72)       

 
1 Plani mësimor është në përputhje me Konceptin për arsim fillor (08-3980/1 më 3.3.2021)    



Gjithsej orë  
(lëndët e detyrueshme dhe zgjedhore) 

22  22  22   
25 

(27) 
 

26 
(28) 

 
29 

(31) 
       

Gjithsej lëndë 9  9  9   
10 

(11) 
 

10 
(11) 

 
11 

(12) 
       

Aktivitete tjera                    

Ora e bashkësisë së klasës VI - - 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36       

 
 
 

 
I Me J shënohet fondi javor i orëve dhe me V shënohet fondi vjetor i orëve 
II  Nxënësi zgjedh dy lëndë të lira zgjedhore gjatë një viti shkollor, një në gjysmëvjetorin e parë, tjetrin në gjysmëvjetorin e dytë, nga lista e lëndëve të lira zgjedhore të 

përcaktuara nga shkolla. Nga klasa  I deri në të III, lëndët e lira zgjedhore realizohen si aktivitete të lira.  

III Me lëndën ofrohet mësimi i gjuhës së dytë zyrtare në komunën ku ndodhet shkolla. Nxënësit të cilët mësojnë në gjuhë tjetër mësimore, mund të zgjedhin atë si lëndë 

plotësuese.  

IV Lënda Gjuhë shqipe mund të mësohet si lëndë zgjedhore plotësuese.  

V Nxënësve nga komunitetet vllahe, rome, boshnjake, serbe dhe turke shkolla u mundëson të mësojnë gjuhën dhe kulturën e tyre si lëndë zgjedhore, me pëlqimin e prindërve të 
tyre. Nxënësit të cilët do të zgjedhin njërën nga këto lëndë e mësojnë atë në vazhdimësi si lëndë plotësuese.  


